
Využití AI v designu 
Výukový materiál pro navrhování

za pomocí algoritmů AI

IP 2024 _vnitřní soutěž_1052401E001
Hlavní řešitel: M.A. Henrieta Nezpěváková, Ph.D.

Spoluřešitel: prof. akad. arch. Jan Fišer
Ústav designu 15150



Anotace

Projekt je zaměřený na využití umělé inteligence v designu.

Studenti ateliéru Fišer pracovali na zkoumání možností a limitů využití AI 
v designérské praxi a ve výuce. Testovali generativní algoritmy jako například 
ChatGPT, DALL–E nebo Midjourney. 
Tyto nástroje nabízejí nové cesty, jak k procesu navrhování přistupovat. 
Pro využití plného potenciálu AI je potřeba zadat inteligentní vstup a vybrat 
relevantní výstup, který je závislý na naší interpretaci.
Cílem bylo prověřit a zdokumentovat, jak mohou AI nástroje ovlivnit 
designérský proces. 

Rádi bychom na vzniklá data navázali, proces dále rozšířili a zdokumentovali 
v ucelený výstup, který by mohl sloužit jako výukový materiál. 



Cíl projektu

Návod pro studenty tvůrčích programů, 
jak efektivně využívat nástroje AI, na základě vhodného výběru algoritmů, 
způsobu zadávání a správnou volbou promptů. 

Návod, jak se v expandujícím odvětví zorientovat 
a jak s těmito nástroji zodpovědně pracovat.



Motivace

Z výsledků dotazníku provedeného na FA ČVUT vyplívá:

_téměř 70% studentů se považuje za nováčky v oblasti AI.

_téměř 50% studentů využije generativní AI každý týden.

_77,4% studentů souhlasí s využitím AI v rámci výuky

_přes 90% studentů by uvítalo strukturovaný návod na použití generativní AI. 



Harmonogram

02/2024:
upřesnění průběhu a harmonogramu projektu,
rozdělení činností mezi členy týmu

08/2024–11/2024:
zpracování studijních materiálů do publikace,
tvorba digitálních podkladů, jazykové korektury, recenze

03/2024–05/2024:
testování algoritmů na konkrétních příkladech,
příprava podkladů, dotazníkové šetření

06/2024–07/2024:
analýza výstupů z testování algoritmů a dotazníků



Rozpočet projektu
_FIS_15150/105/1052401E001 (116 tis.) _15150/103/1052401E001 (12 tis.)

2 Neinvestiční finanční prostředky celkem
Přidělené neinvestiční prostředky

z IP 2024
(tis. Kč)

Čerpané neinvestiční prostředky
z IP 2024
(tis. Kč)

Osobní náklady
2.1 Mzdy (včetně pohyblivých složek): 22,00 22,00

2.2 Odměny dle dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr: 10,00 10,00

2.3

Odvody pojistného na veřejné zdravotní pojištění a pojistného 
na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a příděly do sociálního fondu: 11,00 11,00

Ostatní
2.4 Materiální náklady (včetně drobného majetku): 5,00 5,00
2.5 Služby a náklady nevýrobní: 8,00 8,00
2.6 Cestovní náklady: 0,00 0,00
2.7 Stipendia: 72,00 72,00

3 Celkem 128,00 128,00



Výstup projektu_Elektronická publikace 



Výstup projektu_Elektronická publikace 

Studijní materiál, který prezentuje relevantní informace a příklady pro studenty. 

Publikováno v online formě knihy s vlastním ISBN přes nakladatelství ČVUT.

Na publikaci se autorsky podíleli studenti ateliéru Fišer a Karel.
pod vedením Henriety Nezpěvákové, Jana Fišera a Vojtěcha Vydržela.
Odborná revize a recenze výukového materiálu: specialisté z FIT ČVUT, 
Katedra aplikované matematiky, obor Umělá inteligence
Odborné konzultace: Vladan Klement

ISBN 978-80-01-07366-7



Výstup projektu_Elektronická publikace 



Výstup projektu_Elektronická publikace 



Výstup projektu



Závěr_zhodnocení projektu

O publikaci je z řad studentstva značný zájem,
rádi bychom zvážili případné tištěné vydání nebo překlad do Aj

Odkaz na e-publikaci na stránkách FA ČVUT:
https://www.fa.cvut.cz/cs/vyzkum-a-spoluprace/publikace/98248-aplikace-
ai-v-designu-vyukovy-material-pro-navrhovani-za-pomoci-algoritmu-ai

https://www.fa.cvut.cz/cs/vyzkum-a-spoluprace/publikace/98248-aplikace-ai-v-designu-vyukovy-material-pro-navrhovani-za-pomoci-algoritmu-ai
https://www.fa.cvut.cz/cs/vyzkum-a-spoluprace/publikace/98248-aplikace-ai-v-designu-vyukovy-material-pro-navrhovani-za-pomoci-algoritmu-ai


Děkujeme za pozornost

Výsledek v digitální knihovně ČVUT (DSpace)
http://hdl.handle.net/10467/120790

http://hdl.handle.net/10467/120790

